
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2019/DD/04082 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/04082 

 Del: 29/05/2019 

 Esecutivo da: 29/05/2019 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Supporto Tecnico Quartieri e 

Impianti Sportivi 

 

 

 

OGGETTO:  

c.o. 170199 -  Rifacimento copertura e risanamento energetico palestra scuola elementare 

Ambrosoli - Affidamento incarico Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione all'Ing. 

Antonio Pagano 

 

 

 

 
 

IL DIRETTORE 

 

Premesso che: 

 

il Consiglio Comunale, in data 21 dicembre 2018, ha approvato la Deliberazione n° 72/2018, avente ad 

oggetto: “Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio 

finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti”; 

-la Giunta Comunale, in data 20 maggio 2019, ha approvato la Deliberazione n° 2019/G/00259 avente ad 

oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021; 

 

 

Considerato che: 

 

- il  progetto esecutivo predisposto dai tecnici della Direzione Servizi Tecnici relativo all’intervento di 

cui al c.o. 170199 avente ad oggetto “Rifacimento copertura e risanamento energetico palestra 

scuola elementare Ambrosoli” è stato approvato con la delibera di Giunta 148/2018;  



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2019/DD/04082 

 

 

- con DD 2267/2019 sono stati affidati i lavori di cui sopra alla Ditta Duemme Srl ed è stato delineato 

il seguente quadro economico della spesa: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rilevato che in riferimento ai lavori in oggetto, risultava necessaria ed urgente la nomina del coordinatore 

della sicurezza e che a tal fine è stata avviata procedura negoziata senza previa indizione di un bando di gara 

ex art. 36 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. su piattaforma telematica START (gara n. 7823 del 11/04/2019);  

 

 170199 

importo dei lavori al netto del ribasso d'asta (iva % 10.00) € 116.429,40 

oneri della sicurezza (iva % 10.00) € 70.000,00 

Importo totale dei lavori al netto del ribasso d'asta € 116.429,40 

Importo totale dei lavori non soggetto a ribasso d'asta € 70.000,00 

Importo totale dei lavori € 186.429,40 

I.V.A. su lavori € 18.642,94 

Totale lavori € 205.072,34  

imprevisti € 25.520,00 

oneri di progettazione (incentivo) € 4.640,00 

polizza progettisti € 150,00 

accordo bonario € 7.656,00 

minore spesa  16.961,66 

Totale del Codice Opera € 260.000,00 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2019/DD/04082 

 

Preso atto che era stato preventivamente richiesto al Coordinatore di area sviluppo Urbano, di attivare la 

procedura di verifica interna all’Ente per individuare personale atto a svolgere l’incarico di coordinamento 

della sicurezza in esecuzione per l’intervento in argomento, la cui verifica ha dato esito negativo, come da 

nota prot. n. 0066157 del 25.02.2019; 

 

Tenuto conto delle risultanze della gara, come da verbale pubblicato in piattaforma regionale, che ha 

individuato l’Ing. Antonio Pagano quale aggiudicatario del servizio, con un ribasso d’asta pari al 78,50%;  

 

Vista l’offerta presentata, allegata e parte integrante del presente provvedimento, nella  quale il valore 

economico della prestazione professionale si esplicita in € 1.905,44 (oltre cnpaia 4% ed IVA 22%) e quindi 

per complessivi € 1.905,44; 

CIG Z772803003 

 

Considerato che l’offerta è stata oggetto di valutazione della congruità come da atti in possesso di 

quest’Ufficio e ritenuta valida dal Rup; 

 

Rilevata la non sussistenza di cause di conflitto di interessi, ex art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, come 

dichiarato con il presente atto e viste le disposizioni del Piano per la prevenzione della corruzione approvato 

con deliberazione di Giunta n. 24 del 31.01.2014, aggiornato con D. G. n. 22 del 02.02.2016 (PTPC 2016-

2018) e D.G. 25/46 del 31.1.19 (PTPC 2019-21) e secondo quanto disposto dal Segretario Generale con nota 

prot. N. 76915 del 31.03.2014 ed il Codice di Comportamento del Comune di Firenze, approvato con 

delibera 471/2013; 

 

Rilevato altresì che al finanziamento della spesa a favore dell’Ing. Antonio Pagano si farà fronte con le 

somme stanziate all’impegno n. 2019/987 (imprevisti), assumendo sub-impegno a favore del cod. benef. 

21085 (Ing. Antonio Pagano); 

 

Visto lo schema di disciplinare d’incarico allegato, parte integrante del presente provvedimento, che sarà 

sottoscritto dalle parte a seguito dell’esecutività del presente atto; 

 

Data la regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/00; 

Visto l’art. 36 comma 2 lettera a  

Visto l’art. 81 del vigente Statuto  



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2019/DD/04082 

 

Visto il vigente regolamento sui contratti; 

Visto l’art.23 del nuovo Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di 

Giunta n.423 del. 24/10/2011; 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di affidare all’Ing. Antonio Pagano (Cod. Ben. 21085) l’incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase di 

esecuzione per le opere di “Rifacimento copertura e risanamento energetico palestra scuola elementare 

Ambrosoli”; 

CIG Z772803003 

 

 

2. di assumere sub-impegno per € 1.905,44= (cnpaia 4% ed IVA 22% comprese) a valere su impegno 2019/987 

(imprevisti), a favore del cod. ben. 21085 (Ing. Antonio Pagano); 

 

 

3. di approvare l’allegato disciplinare d’incarico, che verrà sottoscritto dalle parti a seguito dell’esecutività del 

presente provvedimento; 

 

 

4. di approvare il presente quadro economico della spesa: 

 

 170199 

importo dei lavori al netto del ribasso d'asta (iva % 10.00) € 116.429,40 

oneri della sicurezza (iva % 10.00) € 70.000,00 

Importo totale dei lavori al netto del ribasso d'asta € 116.429,40 

Importo totale dei lavori non soggetto a ribasso d'asta € 70.000,00 

Importo totale dei lavori € 186.429,40 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2019/DD/04082 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. di dare atto della non sussistenza di cause di conflitto di interessi, ex art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, 

viste le disposizioni del Piano per la prevenzione della corruzione approvato con deliberazione di Giunta n. 24 

del 31.01.2014, aggiornato con D. G. n. 22 del 02.02.2016 (PTPC 2016-2018) e D.G. 25/46 del 31.1.19 (PTPC 

2019-21) e secondo quanto disposto dal Segretario Generale con nota prot. N. 76915 del 31.03.2014 ed il Codice 

di Comportamento del Comune di Firenze, approvato con delibera 471/2013; 

 

6. di dare atto  che il Responsabile Unico Procedimento è l’Ing. Riccardo Ricci. 

 

 

I.V.A. su lavori € 18.642,94 

Totale lavori € 205.072,34 

imprevisti € 23.614,56 

Incarico CSE all’Ing. Antonio Pagano (con il presente atto) € 1.905,44 

oneri di progettazione (incentivo) € 4.640,00 

polizza progettisti € 150,00 

accordo bonario € 7.656,00 

minore spesa  16.961,66 

Totale del Codice Opera € 260.000,00 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2019/DD/04082 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA ING. PAGANO 

- BOZZA DISCIPLINARE ING. PAGANO 

 

 

Firenze, lì 29/05/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Alessandro Dreoni 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 52213 2 19/000987 06 1905,44 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 29/05/2019 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 

 

 
 


